DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646  81 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Belém (PA), 21 de julho de 2021.
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura
JEFFERSOM ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI-EPP
CNPJ sob o nº 03.746.510/0001-09

Protocolo: 683624
NOTA DE EMPENHO: 2021NE00829
PROCESSO Nº 2021/760002
VALOR: R$ 2.500,00
DATA DA EMISSÃO: 19/07/2021
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 8841
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
PTRES: 158841
PI: 1010008841C
AÇÃO: 269021
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS,
matrícula nº 54186746-2
CONTRATADO: Mônica Tembé
CNPJ/CPF: 821.507.532-00
ENDEREÇO: Terra Indígena Alto Rio Guamá–Zona Rural CEP: 68.625-000
Paragominas PA
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 683578
NOTA DE EMPENHO: 2021NE00836
PROCESSO Nº 2021/737085
VALOR: R$ 5.500,00
DATA DA EMISSÃO: 13/07/2021
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados
ORIGEM:
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
PTRES: 158421
PI: 103PVE8421CAÇÃO: 268707
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO,
matrícula nº 57188175-4
CONTRATADO: Cledivan Almeida Farias/Ximbinha
CNPJ/CPF: 174.568.942-72
ENDEREÇO: Conjunto Euclides Figueiredo, Rua I, Casa 17, bairro Maram-
baia, Belém-PA
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 683539
TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 319/21 DE 20.07.2021
Servidor: MARILENA RIBEIRO DIAS
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57211266-1
PERÍODO DE GOZO ANTERIOR: 12.07.2021 A 10.08.2021,
CONCEDIDOS ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 207/21, DE 28.05.2021,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, DE 02.06.2021.
Novo período de usufruto: A ser definido posteriormente.
Período Aquisitivo: 29.01.2019 a 28.01.2020

Protocolo: 683510
REGULARIZAÇÃO DE ADMISSÃO
PORTARIA Nº 327 DE 21 DE JULHO DE 2021
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/c o Art.
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o
Processo nº 2020/56393, de 23.01.2020,
CONSIDERANDO, ainda a necessidade de imprimir maior celeridade pro-
cessual, com duração razoável do processo, nos termos contidos no artigo
5º, inciso LXXVIII da Constituição Federal;
 CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade,
nem mesmo prejuízo a terceiros;
CONSIDERANDO, por fim, o pedido formulado pelo Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará, no sentido de dar conformidade a regular
instrução do Processo Administrativo nº 2020/56393, de 23.01.2020.
RESOLVE:
 I - FORMALIZAR, para fins de regularização funcional, a admissão do
servidor HELDER LUIS SILVA PANTOJA, matrícula nº 31941-1, na condição
de prestação de serviços, no período de 01.03.1985 a 31.05.1985,
consoante ordem de admissão expedida através do Memorando nº 30/85-
GS, de 04.03.1985, autorizado pelo então titular da Secretaria de Estado
de Cultura, tendo a sua admissão regularizada para a função de Diarista,
conforme  PORTARIA Nº 133/85, de 01.06.1985, publicada no Diário Oficial
do Estado, de 12.07.1985.
 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos a 01.03.1985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 21 de julho de 2021.
 URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 683482

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 548 DE 21 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/767347
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “O CANTO DOS
IGARAPÉS”, referente à IN 193/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor RAIMUN-
DO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA matrícula nº: 5903311/1 Cargo: Co-
ordenador, Setor/Local de Trabalho:  CGP e como Fiscal Substituto o servidor
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo:
Assistente administrativo, Setor/Local de Trabalho:  DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 683313
PORTARIA Nº 547 DE 21 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/747497.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “O SOM DAS
ESTRELAS”, referente à IN 192/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor HUGO
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: Assis-
tente administrativo, Setor/Local de Trabalho:  DIC e como Fiscal Substi-
tuto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124/1,
Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 683322
PORTARIA Nº 546 DE 21 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/695504.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MISTURA
DE RITMOS NA NET”, referente à IN 191/2021 - FCP, Fiscal Titular o servi-
dor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1 Cargo:
COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: CMP e como Fiscal Substituto o
servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124/1, Cargo:
Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 683324
PORTARIA Nº 549 DE 21 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/767664
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “DIA DE FES-
TA DIGITAL”, referente à IN 195/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora JU-
LIANA OLIVEIRA SINIMBÚ DE LIMA matrícula nº: 5959621/1 Cargo: Coor-
denador, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo:
Assistente administrativo, Setor/Local de Trabalho:  DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 683581